37

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 января 2024 года № 73
г. Калининск
О проведении месячника
оборонно - массовой работы
и военно - патриотического
воспитания молодежи, посвященного
Дню защитника Отечества
и 97-й годовщине образования
ДОСААФ России

В целях патриотического воспитания молодежи, формирования у подрастающего поколения интереса к отечественной истории, профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Провести месячник оборонно - массовой работы и военно -патриотического воспитания молодежи, посвященный Дню защитника Отечества и 97-й годовщины образования ДОСААФ России в период с 24 января 2024 года по 22 февраля 2024 года.

2.  Утвердить план проведения месячника оборонно - массовой работы согласно приложению.
3.  И.о. начальника управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района Шевченко Е.П. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет», а также осветить проведение месячника оборонно - массовой и военно - патриотической работы, посвященного Дню защитника Отечества и 97-ой годовщины образования ДОСААФ России на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области.
4.  Директору - главному редактору МУП «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в газете «Народная трибуна», а также разместить на сайте общественно - политической газеты Калининского района «Народная трибуна» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осветить проведение месячника оборонно-массовой и военно - патриотической работы, посвященного Дню защитника Отечества и 97-ой годовщины образования ДОСААФ России в газете «Народная трибуна».

5.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере, начальника управления образования Захарову О.Ю.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев
Исп.: Константинова Н.А.
Приложение
к постановлению

администрации МР

от 22.01.2024 года №73

План мероприятий
по проведению месячника оборонно - массовой работы и военно - патриотического воспитания молодежи, посвященного Дню защитника Отечества и 97-ой годовщине образования ДОСААФ России

(24.01.2024-22.02.2024)

	№п/п
	Наименование

мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок
проведения
	Место проведения

	1.

	Торжественное открытие месячника

	Руководители:

образовательных учреждений района, управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района, управления образования администрации муниципального района,

военного комиссариата Калининского, Самойловского и Лысогорского районов Саратовской области,
МБУК «Калининская межпоселенческая центральная библиотека»,

районного отделения ДОСААФ,
Калининского историко-краеведческого музея-филиала ГУК «Саратовский областной музей краеведения»
	24.01.2024

13:20-13:55-выставка, посвященная СВО;

14:00-торжественное  мероприятие с демонстрацией кинофильма

	Кинотеатр «Победа»

	2.
	Уроки мужества, классные часы, патриотические викторины, акции,  трудовые десанты на территориях, прилегающих к памятникам, над которыми осуществляют шефство образовательные учреждения, мероприятия, посвященные Дню полного освобождения советскими

войсками г. Ленинграда от блокады его

немецко - фашисткими войсками (27 января 1944 г.) и Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве (2 февраля 1943 г.), мероприятия, посвященные Дню памяти жертв Холокоста (27 января), мероприятия, посвященные Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества (15 февраля), Дню защитника Отечества (23 февраля) и 97-ой  годовщине образования ДОСААФ России
	Руководители

образовательных учреждений
	24.01.2024-22.02.2024
	Образовательные учреждения

	3.
	Экскурсия в Зал воинской славы районного военкомата
	МБУК «Калининская межпоселенческая центральная библиотека»;

образовательные организации
	24.01.2024-

22.02.2024

(по согласованию с военкоматом)
	Военный комиссариат  Калининского, Самойловского и Лысогорского районов Саратовской области

	4.
	Спортивные соревнования по стрельбе из пневматической винтовки, по сборке и разборке автомата Калашникова среди учащихся старших классов  образовательных учреждений г. Калининска
	Преподаватели ОБЖ общеобразовательных организаций;

руководитель местного отделения ДОСААФ
	24.01.2024-

22.02.2024
	Общеобразовательные учреждения

	5.
	Спортивные мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества
	Руководители образовательных учреждений
	13.02.2024-22.02.2024

	Общеобразовательные учреждения

	6.
	«Весёлый финиш» - весёлые старты, посвященные Дню защитников Отечества
	Руководитель МБУ ДО

«ДДТ г. Калининска»
	21.02.2024

14:00
	МБУ ДО «ДДТ

г. Калининска»

	7.
	Конкурс  рисунков, посвященный Дню защитника Отечества
	Руководители

образовательных учреждений
	01.02.2024-22.02.2024
	Общеобразовательные учреждения

	8.
	Соревнования среди молодежи допризывного возраста
	Руководители:
управления образования, МБУ ДО «Спортивная школа г. Калининска», Калининского техникума агробизнеса,
образовательных учреждений
	21.02.2024

10:00
	Калининский техникум агробизнеса

	9.
	Конкурс  рисунков, посвященный Дню защитника Отечества
	Руководители

образовательных учреждений
	01.02.2024-22.02.2024
	Общеобразовательные учреждения

	10.
	Акция «Блокадный хлеб»

	МБУК «Калининская межпоселенческая центральная библиотека»
	27.01.2024
	МБУК «Калининская межпоселенческая центральная библиотека»

	11.
	Урок истории «Блокадный Ленинград. Как это было»
	Калининская центральная детская библиотека
	25.01.2024
	Калининская центральная детская библиотека

	12.
	Урок мужества «Вечный огонь Сталинграда»
	МБУК «Калининская межпоселенческая центральная библиотека»
	02.02.2024

	МБУК «Калининская  межпоселенческая центральная библиотека»

	13.
	Урок мужества «Февральский свет Победы»
	Калининская центральная детская библиотека
	02.02.2024

	Калининская центральная детская библиотека

	14.
	Урок-реквием «Юными остались вы навек…»

(День памяти юных героев-антифашистов)
	Калининская центральная детская библиотека
	08.02.2024

	Калининская центральная детская библиотека

	15.
	Праздничный концерт, посвященный Дню защитника Отечества
	Руководитель МБУК «Центр творчества и досуга

г. Калининска»
	22.02.2024

14:00

	МБУК «Центр творчества и досуга г. Калининска»

	16.
	Предоставление фотоотчета, видеоотчета о проведенных мероприятиях
	Руководители образовательных   организаций
	22.02.2024
	Отдел по молодежной политике и воспитательной работе администрации муниципального района

___________________________________________[image: image2.wmf]i

сот

Q

[image: image3.wmf]i

стс

P

[image: image4.wmf]i

лвс

P

[image: image5.wmf]i

сбп

P

[image: image6.wmf]j

ус

P

[image: image7.wmf]i

двт

Q

[image: image8.emf]Р

iсаду

[image: image9.emf]Р

iсвн

[image: image10.emf]k

iгс

10